Equitatus domini uirga Aaron.

Exodi. 7. & c.

Exodi. 14.

Maria assimilatur uirgæ Aaron. Nume. 17.

Hebræ. 9. Psal. 109. Nume. 17.

Pulchræ sunt genæ tuæ.

Collum tuum sicut monilia.

XII. RVPERTI IN CANT. CANTICO. CAP. I.

Matt. 7. nesciret huiusmodi margaritas, sicut custodiri oporteret propter porcos, maximeq; propter Herodem & eius complices. Verè igitur pulcherrima mulierum, pulcherrima in generis, pulcherrima in collo, id est, tam oculorum q̄ uerborum tuorum moderamine decentissimo. Quid ad hæc dicunt amici uel familiares tui: quales primi fuerunt apostoli: *L. Murenulas aureas faciemus tibi, uermiculatas argento.* Murenula quoddam colli ornamentum uulgo sic uocatum, iccirco, q̄ scilicet auri metallo in uirgulas lentescente quædam ordinis flexuosi cathena contextitur, in similitudinem murenæ serpentis. Hæc & interdum auri atq; argenti textitur uirgulis. Vnde hic dicitur, murenulas aureas, uermiculatas argento, faciemus tibi. ¶ Aurum & argentum idem significant hic, quod & in psalmo cum dicit, Pennæ columbæ de argentea: & posteriora dorsu eius in pallore auri. Aurum in dorso uel in posterioribus columbæ interior est sensus sacræ scripturæ, argentum uero sermo exterior, cuius nitore nullo modo comparari possunt lepores siue exornationes eloquentie mundanæ, quantumlibet exquisitæ fuerint siue accuratæ. Ergo per murenulas aureas argenteo uermiculatas, rectè intelligimus sermocinationes sanctorum, sensibus aureas: elocutione nitore argenteas, siue luculentas. Est igitur sensus, O uirgo uirginum quomodo factum est istud? Quia nec primam similem uisa es nec habere sequentem. Laxa uocis iter, & collum tuum silentio communitum pande interdum, & tuis auribus amicorum fidelium, uel breuiter eloquendo committe secretum, ut dicas nobis, quomodo uel per quid altissimo complaueris: qualis ille tibi fuerit, primum in corde siue in utero, deinde in cõuictu siue in colloquio, dum lactares uberibus, dum gestares eum uulnibus tremētibus? Sumus enim fidei artifices, argenti fideles, & ad laudē illius, qui tibi hæc magna fecit, faciemus murenulas ueritatis, ornamenta benedictionis & gratiæ actionis, benedicendo & gratias agendo, quæ sic fecit tibi, ita ut non sit locus, ubi uox laudis huius non audiatur, uox sonora, laus altisona, quæ tuum nomen concelebrans, iugiter te ambiat, & quodammodo de collo tuo dependeat. *L. Bunnus esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum. Fasciculus myrte dilectus meus mihi inter ybera mea commorabitur. Botrus cypri dilectus meus mihi in uinetis Engadi.* Hoc dico uobis o amici: & hoc aurum uerum est. Si habetis argentum, facite (ut dixistis) murenulas mihi: imò non mihi, sed domino, memores illius dicti Sapientis. Glorificantes dominum quantumcumq; potueritis, superualebit adhuc, & admirabilis magnificentia eius. Benedicentes dominum, & exaltate illum, quantum potestis, maior est enim omni laude. Exaltantes eum replemini uirtute, ne laboretis, non enim perueneritis.

Quid murenula.

Psal. 67. Aurum in sensu, argentum in sermone.

Ecc. 43.

Rex in accubitu suo, est filius in sinu patris.

Iohan. 8. Nardo comparat humilitas Mariæ.

¶ Quid enim? Cum esset in sinu uel in corde patris, de illis altissimis suis respexit humilitatem meam. Hoc est quod dico. Dum esset rex in accubitu suo: nardus mea dedit odorem suum. Quid enim est uel erat accubitus regis, nisi cor uel sinus patris? Illi supradicti pastores uel sodales eius, qui sese pares ei faciunt, & greges non ouium, sed hædorum post se trahunt dixerunt, quod ante me rex iste non fuerit, quod ex me initium sumpsit, q̄ homo tantum & supra hominem nihil in eo sit. At ipse prius q̄ ego essem, imò & ante q̄ Abraham fieret, est & erat, & in illo accubitu suo erat. Nam in principio erat uerbum, & uerbum erat apud deum. ¶ Dum ita esset nardus mea dedit odorem suum, & hoc odore delectatus, descendit in uterum meum. Olim in Eua malo superbiæ factore offensus, & ob hoc ab humano genere auersus fuerat: nunc autem delectatus bono odore, nardo humilitatis meæ: sic ad genus humanum conuersus est. Propterea nardum meam dico humilitatem meam, quia sicut nardus herba aromatica, paruo quidem frutice uel parua spica, nequaquam in altum se subleuat, sed comosa atq; odoratissima, flore optimi odoris atq; radice sua uoluptatis uel utilitatis: sic humilitas mea, suo quidem arbitrio uel iudicio parua est res, nimirum ex uoluntate regis, sed iudicio regis preciosior est cunctis operibus legis, in quibus homines iusti sibi uideantur atq; magnifici: ipsumq; regem & patrem eius deum, sanctum quoq; spiritum, unice delectat, uelut suauis odor, qualis quatuorq; de nullo unquam usq; ad ipsum spirauit uel spirare potuit sacrificio. O amici, hoc ego experta sum. Humilitatem meam de illo accubitu suo sensit & respexit, & ualde delectatus est, & placuit sibi, quod in isto sexu tantam humilitatem inuenit: in isto (inquam) sexu, à quo initium superbiæ generi humano superueniens, totam massam corrupit. ¶ Prius in uirili q̄ in isto sexu fidam humilitatem inuenit, & inter ceteros in ista

in ista gratia duo uiri ualde nominati sunt, scilicet Abraham et David, qui & ex uerbis suis cognosci possunt, q̄ humiles fuerint in oculis suis. Abraham quippe, cum tantus esset, ut cū eo deus loqueretur, & amicus illi haberetur: non tamen oblitus sui. Loquar (inquit) ad dominū meum, cum sim pulvis & cinis: David quoq; cum esset unctus rex, & Saul persequeretur eum, quem persequeris (ait) rex Israel, quem persequeris? Canem mortuū & pulu- cem unum. Propterea non solum non confunditur deus uocari eorū deus, uerum etiā istis duobus iurare deum altissimū non piguit, factusq; se hoc mysterium o amici quod in me ce- nitis. In isto sexu tandem gratiam eandem, & fortassis abundantiorē inuenit. Nolite incum- bere mihi, ut explicem, quantum in me humilitatem, mitis & humilis corde inuenerit. Nō possum eloqui, non possum uerbis consequi, Res ista non est effabilis. Quid uel quale sit hoc bonū, nemo scit, nisi qui accipit: Et cum acceperit, nulli nisi deo potest effari: qui ut ui- deret, sic intelligit. Hoc tantū dixerim, quia requies est mentis: & qui hanc inuenit, sine du- bio requiem animæ suæ inuenit. Ego in omnibus requiem istā quesui, & uidit rex respici- ens ubi nardi huius ex me odorem sensit: uidit (inquam) q̄ requiescere posset hic in suauita- te animæ quietæ, id est humilis, descenditq; de illo accubitu suo, & requieuit in tabernacu- lo meo. Hic requieuit, hic habitauit totis nouem mensibus, & cuius erat dominus, eiusdem ancillæ suæ factus est filius. Vultis audire amici, qualis exinde fuerit iste dilectus meus mihi, & ego illi. Ecce dico uobis, Fasciculus myrrhæ dilectus meus mihi: inter ubera mea commorabitur. Conferte istud illi dicto unius ex uobis, unī ex amicis iusti Symeonis. Ecce (inquit) hic positus est in ruinā & in resurrectionem multorum in Israel, & in signū, cui contradicetur. Et tuam ipsius animā pertransibit gladius. Dico adhuc, Botrus cypri, dile- ctus meus mihi, in uineis Engadi. Si hæc scitis, si ista rite perpenditis: profecto in me inue- nitis, & unde mecū compungamini: & unde mecū dulciter consolemini. ¶ Nolite solum attendere horā uel diem illam, in qua uidi talem dilectū, ab impijs cōprehensum male tra- ctari, scilicet illud, spinis coronari, flagellari, crucifigi, felle & aceto potari, lanceari, mori, et sepeliri. Nam tunc quidē gladius animam meam pertransiuit: sed antequam sic pertransi- ret longū per me transitum fecit. Prophetisa namq; eram, & ex quo mater eius facta sum sciuī eū ista passurum. Cum igitur carne mea taliter progenitum, talem filiū sinu meo fo- uerem, uinis gestarem, uberibus lactarem, & talem eius futurā mortem semper præ oculis haberem, & prophetica, imō plus q̄ prophetica mente præ uiderem: qualem, quantumq; q̄ prolixam me putatis maturi doloris pertulisse passionem. Hoc est qd̄ dico. Fasciculus myrrhæ dilectus meus mihi: inter ubera mea cōmorabitur. O commoratio, dulcis quidem sed plena gemitibus inenarrabilibus. Ad ubera de foris stringebatur, & eisdem lactabatur uberibus, simulq; inter ubera intus in corde futurorum præscio, semper parebat: quali esset morte moriturus. Veruntamen & illud sciebam, q̄ esset resurrecturus. Huius rei præsciē- tia dulcis erat. ¶ Igitur dilectus meus mihi & fasciculus myrrhæ, quia moriturus, & botrus cypriæ: quia resurrecturus, & ultra non moriturus. Botrus (inquam) cypri, uidelicet ter- ra uel insula, botros prædulces, uinumq; optimum afferentis, quia non quaecunque, sed optimū est uinum resurrectionis, & hoc inuenies Engadi, id est, fontis hœdi, hoc em̄ inter- pretatur Engadi. Cur ergo ita dixerim? Iccirco nimis, quia meus iste dilectus, non iustos, sed peccatores uocare uenit, ut resurgant in resurrectione prima, qui fuerant per peccatū mortui, & hoc in fonte hœdi, in fonte baptisimi, in lauacro regenerationis: quo regenera- ti, sicut oues, qui fuerant hœdi: sicut sancti, qui fuerunt peccatis obnoxii. Ad huius- modi fontem uenientes iam non uineæ sunt, sed uineæ fiunt: ab alio translati, in alio plan- tati. Vnde & quilibet eorū dicit. Si em̄ complantati facti sumus similitudini mortis eius: si- mul & resurrectionis erimus. In istis plantationibus, in istis uineis apparet iste Botrus Cy- pri, sapit dulcedo resurrectionis istius dilecti mei. Desyderatis scire, qualis interea mihi in colloquio fuerit. Talis utiq; qualis ex uerbis istis debet intelligi. **L** Ecce tu pulchra es a- nimæ mea, ecce tu pulchra, oculi tui columbarum. ¶ Quid em̄ erat illum hæc & cæte- ra huiusmodi dicere ad me, meq; illi sic & sic respondere, nisi me atq; illum de scripturis, quæ de me & de illo erant, q̄ familiariter tractare? Nam hoc ipsum, ecce pulchra es, nonnē de il- lis scripturis est: Ecce (inquit Esaias) uirgo concipiet & pariet filiū, Item, Et egredietur uir-